role; et témoigna la satisfaction qu'il éprouvait de voir l'union qui régnait parmi les Pères; il leur recommanda de la conserver. Il permit ensuite à chacun de parler, et en les entendant discuter les points en litige, il louait les défenseurs de la foi, et blâmait la témérité de leurs adversaires. Ensuite les Pères dressèrent leur symbole, qu'ils arrêtèrent dans les termes suivants, comme le dit Cabassus. (Not. conc. pag. 88. ex S. Athan. Socrat. Rufin et Theod.) *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem; et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei, ex Patre natum unigenitum, Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero; natum non factum; consubstantialem Patri; per quem omnia facti sunt in cælo et in terrâ; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est, et homo factus: passus est et resurrexit tertiâ die, et ascendit in cælos; et iterum venturus est judicare vivos et mortuos; et in Spiritum Sanctum.* Ce symbole fut composé par Osirus, comme le dit St.-Athanasie, (hist. Arian. n. 42.) et récité dans le synode; successivement anathème fut prononcé contre quiconque soutenait que le Fils de Dieu *erat aliquandò, quandò non erat; et antequàm nasceretur non erat; et quia ex iis quæ non sunt factus est; aut ex aliâ substantiâ vel essentiâ dicunt esse; vel creatum, vel mutabilem, vel convertibilem filium Dei.* Baronius prétend que le concile voulut qu'on ajoutât à l'hymne : *Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto*, les mots suivants : *Sicut erat in principio et nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.*

XVII. Les évêques opposants furent d'abord vingt-deux, puis dix-sept, suivant Sozomène, (l. 1. cap. 28) mais de ceux-ci, douze effrayés par les menaces de Constantin, et craignant la déposition et l'exil, se ré-

tractèrent; les seuls qui persistèrent, furent les évêques de Nicomédie, de Nicée, de Chalcedoine, de Marmarique et de Ptolémaïs; encore les trois premiers finirent-ils par donner leur adhésion. Théon de Marmarique et Secundus de Ptolémaïs souffrirent la déposition et l'exil. Si ces deux prélats furent téméraires, ils eurent au moins plus de sincérité que leurs confrères, qui par la suite devinrent ardens persécuteurs des catholiques; parmi eux se fit surtout remarquer Eusèbe de Césarée, qui, dans une épître adressée à ses diocésains, s'excuse d'avoir signé la formule du symbole approuvé par le synode, en disant qu'il l'avait fait pour ne point empêcher la paix de s'établir; qu'au surplus le concile avait approuvé la formule proposée par Eusèbe de Nicomédie, ce qui était tout-à-fait contraire à la vérité, puisque la lettre qui la contenait avait été publiquement lacérée; que le mot *consubstantiel* n'avait été ajouté que par ordre de l'empereur, ce qui n'était pas moins faux, puisqu'il ne fut ajouté qu'après mûre délibération, et en quelque sorte comme une pierre de touche, pour distinguer les catholiques des ariens; que les Pères en recevant ce mot, n'avaient pas voulu dire autre chose, si ce n'est que le Fils procédait du Père, et non que le Fils fût partie de la même substance; que ces autres mots *natum non factum*, signifiaient seulement que le Fils n'avait pas été fait comme les autres créatures, qui furent ensuite formées par lui, mais qu'il était d'une nature plus éminente; qu'enfin si le concile avait anathématisé ceux qui disaient que le Fils avait été tiré du néant, et qu'il n'était pas avant d'avoir été engendré, c'était parce que ces expressions n'avaient pas été employées dans l'Écriture, et d'un autre côté parce que le Fils, bien que non-existant avant d'être engen-